vbi est eadem ratio, ibi est idem ius. Bartolus.

Hoc interdictum proponitur ei qui fontana aqua vti prohibetur. Seruitutes enim no tantum aqua ducendæ esse solent: verum etiam hauriendæ. Et sicut discretæ g sunt seruitutes ductus aquæ, & haustus aquæ: ita interdicta separati reduntur. Hoc autem interdictum locum habet, si quis vti prohibetur aqua: hoc est, siue haurire prohibetur: siue eti pecus ad aqua appellere. Et eadē sunt hic dicenda, quæ ad personam attinent, h quæcunque in superioribus inter-

S. i. De seru. vrb. l. si ego. S.

1. De pub. in rem aet. Cuiacius.

Prætor ait. **CASVS.** Ponitur edictum, cuius sensus est: Si anno hausi aquam de fonte tuo non vi, non clam, non precario: prætor prohibet mihi vim fieri quo minus hauriam, idem si ad lacum tuum, puteum, vel piscinam, consuetus sum ducere oves meas: prætor prohibet ne mihi vis fiat. Postea loquitur Vlpia. & dicit: hoc interdictum datur ei qui fontana aqua vti prohibetur. nam sicut seruitus est de ducendo aquam, item de haustu aquæ: sic & duo interdicta redditæ sunt. vnum de deducenda aqua: vt in tit. de aqua quotid. & aestiu. per totum. aliud de aqua haurienda: vt hic. nam agam hoc interdicto contra eum qui me prohibet haurire aquam, vel ducere pecus. & in viua aqua habet locum: non in cisterna. Item habet locum si prohibeat ire ad haustum aquæ. & datur his personis quibus & superiora. [D E I N D E A I T P R A E T O R.] Per hoc edictum quod hic ponitur, prohibetur vis fieri volenti reficere fontem. nam parum valeret. vpus fontis, nisi posset refici. & debet refici vt aquam contineat fons, non vt exeat aqua: vel ne aliter vtaratur quam priori anno sit vpus. & hoc idem (dicit) interdictum datur volenti reficere lacum, puteum, & piscinam: & eis personis dabatur quibus interdicta de aqua quotidiana & aestiu dantur. Franciscus.

a. **Vti.** id est sicut.

e. **Vtue es.** scilicet hauriendo.

f. **Piscina.** ad quam pecus appellatur.

g. **Discretæ.** id est separatae.

h. Attinent. scilicet agentis: vt quod persona agentis probare debet in superioribus interdictis, id debeat probare agendo isto interdicto, scilicet quod vpus est putans se suo iure vti. ad quod est

supra de aqua quotid. & aesti. l. j. §. Aristo.

i. **Vti.** id est sicut accursius.

Ak. **Hoc interdictum eande.** vbi eadem ratio, vel vtilitas, ibi idem ius: vt hic, & supra ad. l. A quid. l. illud. & institu. de legi. patro. tu. §. j. & supra de ritu. nup. l. libertum. §. j. & infra de verbo. oblig. l. à Titio.

& C. de lib. præte. l. j. Item facit supra titu. j. l. finali.

I Nisi enim. audi viuam rationem quare hoc edictum est factum: & sic vbi ratio locum habet: & lex siue responsio. ad quod facit quod notaui. s. de legi. & se natus con. l. non omniū. Quandoque tamen generalior est responsio quam ratio: quia ratio restringit superius dictum: vt. s. de ac. poss. l. si is qui. & de calu. hæc actio. in prin. Accur.

m Non permitatur. ei sci licet qui habet ius hauriendi ex fonte. & alias, cui. Accursius.

n Omnibus. vt emptoriibus, heredibus, & similibus: vt. s. de aqua quotid. & aesti. l. j. §. ait prætor inter.

DE CLOACIS.

Et ista vt riui indigent purgatione: vt factor easset riui, & comoditas veniat.

Ius cloaca immittenda est seruitus. l. 8. De seruitu. & urbana, si ex ædibus in aedes pertineat. Gaius in institutionibus. Prædiorum, inquit, urbaniorum intra sunt & stillicidia, fenestre, cloaca, non inficior quin posse esse rustica, sed hoc interdictum est de urbana, non ad retinendam possessionem, quare de prætor interdicere de dignatur. l. 1. Vti poscid. sed quod maxime pertinet ad publicam salutem securitatemque, ad reficiendas &

purgandas cloacas, in quo proprium hoc est, vt detur etiam ei qui ab aduersario vito posset, cum tamen superiora omnia non dentur nisi ei qui ab aduersario recte posset, est autem prohibitorum, & de cloaca priuata. Sed additur aliud prohibitorum & restitutorum de publica. Ne quid fiat in cloaca publica, & si quid in ea refactum erit quo usus eius deterior sit, fiat, vt restituatur. Cuiacius.

Rætor ait. **CASVS.** Ponitur edictum, cuius sensus est. Si volo reficere vel purgare cloacam, quæ ex ædibus meis ad tuas pertinet aedes: prætor prohibet mihi fieri vim. Item de damno infecto cauere debeo, si operis vito daretur damnum. Postea loquitur Vlpia. & dicit: duo interdicta sunt circa cloacam: vnum prohibitorum: & hoc est primum. aliud restitutorum, de quo habes infra eod. §. deinde. Tertio dicit: Bene fecit prætor quod voluit posse purgari & refici cloacas: cum ad tutelam hominum hoc spectet. Et habet locum hoc interdictum in priuatis cloacis: non in publicis. Postea dicit quid sit cloaca. Item primum interdictum est prohibitorum. Item appellatione cloaca continentur tubus, & fossa aliqua strieta, vt sunt Florentiae. item fistulae. Item non est vis, siue vi, siue clam, siue precario utrebar cloaca: quia semper datur mihi hoc interdictum vt reficiam siue purgem. & est hoc ratione publicæ vtilitatis. Item quod dictum est in edicto, ex ædibus meis: intelligas pro omni ædificio. item & si ab area mea in tuam aream. idem si ex domo in agrum. idem si priuatam cloacam in publicam immittere volo. Item facere possum priuatam cloacam, quæ vadit in publicam. Postea exponit verba prætoris quæ dicunt, in aedes tuas pertinet siue dirigitur. hoc est: siue extenditur in aedes tuas: siue sint aedes tuæ vicinæ meæ siue remotæ, possum etiam parientem

tem domus tuæ aperire ut reficiam vel purgem cloacam: & debo postea restituere, nec potest mihi nouum opus nuntiari. [D E I N D E.] Nunc ponitur aliud edictum, quo dicitur si aliquid est factum in publicam cloacam, sive immisum, quo usus eius deterior sit: prætor iubet id destrui. Item prætor prohibet ne aliquid fiat vel immittatur in publicam cloacam. postea loquitur Vlpia, dicens q[uod] hoc interdictum spectat ad publicam cloacam: ne quid in publica cloaca fiat vel immittatur per quod usus eius deterior sit vel fiat. Ultimo dicit: licet interdictum primum loquatur in cloaca priuata reficienda, idem tamen in facienda cloaca priuata, ne vis fiat facienti: cum & colim hoc id est in cloaca quæ fieret in publico. Item factam poterit reficere. Facere priuatam cloacam soli ædiles debent concedere. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequ. Fran.

a Purgare reficere. duo capita sunt huius interdicti, & vtrunque prohibitorum.

b sub hoc titulo. scilicet de cloacis: non autem dicimus, id est interdicto: quia in isto hic nullum est restitutorium. sed quod subiicit duo, imò tria vel quatuor: nam hæc sunt duo capita, reficere purgare. Item. j. cod. §. deinde. sunt alia duo, reficere, & nō immittere. sed respondeo duo interdicta, id est duo genera interdictorum: scilicet prohibitorum & restitutorum: & hæc tria, scilicet prohibitoria sunt duo: hic tertium in. §. deinde. in fi. at ti pos. non datur:

f reficio. vt. §. vii pos. l. j. §. j.

c Minantur. cœlestes pestilentias & famas.

d Si non reficiantur. facit supra de noui oper. nunti. l. de pupillo. §. si quis riuos. Accur.

e Tubus quid sit. Tubus. est foramen cloacæ, vnde purgatur colluvies aquæ.

f Fistula. est aliud instrumentum ad idem.

g In tuas pertinet. etiam nō iure seruitutis. Acc.

h Reficere. vel purgare: vt. §. de ope. no. nunti. l.

de pupillo. §. si quis riuos. & supra de riuis. l. iij. §. penul. & sunt arg.

ad contempnendas nuntiationes, infra de regu. iur. l. quæ propter necessitatem. & . §. quod fal. tu. auctore. l. si id inquit. & . j. de fideiuso. si fideiussor. & supra pro empt. l. ij. §. fina. & . l. aliena. & C. de rescin. v. e.

si maior. & C. de libe. causa. l. iij. & . §. de publi. l. Papiniatus. & . §. de pecu. l. si quis seruum. & . §. de relig. at si quis. §. idem Labeo. & . §. manda. l. Quintus. Sed arg. contra. §. de fideicommiss. lib. l. cum vero. & . j. tit. j. l. iij. & C. de rei vin. l. si fundum.

i Institueram. id est inceperam.

DE CLOACIS.†

TITVLVS XXIII.

1. V L P I A N V S libro se-
ptuagenso primo ad
Editum.